

Københavns Lufthavne A/S
Lufthavnsboulevarden 6
DK - 2770 Kastrup
CVR-nr. 14 70 72 04

Årsregnskab for moderselskabet Københavns Lufthavne A/S 2017

I henhold til årsregnskabsloven § 149, stk. 2 er årsregnskabet for moderselskabet et uddrag af Købehavns Lufthavnes fuldstændige årsrapport. Den fuldstændige årsrapport inkl. koncernårsrapporten og den lovpligtige redegørelse for virksomhedsledelse kan rekvireres ved henvendelse til Københavns Lufthavne A/S eller downloades på www.cph.dk. Efter godkendelse på generalforsamlingen kan den fuldstændige årsrapport også rekvireres hos Erhvervsstyrelsen.

Indholdsfortegnelse

| | |
|---------------------------|-----|
| Anvendt regnskabspraksis | 166 |
| Resultatopgørelse | 167 |
| Balance, aktiver | 168 |
| Balance, passiver | 169 |
| Egenkapitalopgørelse 2017 | 170 |
| Egenkapitalopgørelse 2016 | 170 |
| Noter | 171 |

Ledelsesberetning

Ledelsesberetning for Københavns Lufthavne A/S er indholdt i ledelsesberetningen for koncernen i koncernårsrapporten.

Hoved - og nøgletal

Der gives ikke særskilte hoved - og nøgletal for moderselskabet. Der henvises til hoved - og nøgletal for koncernen i koncernårsrapporten.

Anvendt regnskabspraksis

Årsregnskabet for moderselskabet er udarbejdet i overensstemmelse med Årsregnskabsloven samt øvrige regnskabsbestemmelser, der er gældende for selskaber noteret på Københavns Fondsbørs.

Anvendt regnskabspraksis for moderselskabet er den samme som for koncernen, dog med nedenstående tilføjelser. Koncernens anvendte regnskabspraksis fremgår af koncernårsrapporten.

Finansielle anlægsaktiver

I årsregnskabet for moderselskabet indregnes kapitalandele i dattervirksomheder og associerede Andel af resultat i dattervirksomheder og associerede virksomheder er indregnet i moderselskabets resultatopgørelse.

I moderselskabet henlægges den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder via overskudsdisponeringen til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode.

Pengestrømsopgørelse

Der er ikke udarbejdet en særskilt pengestrømsopgørelse for moderselskabet i henhold til årsregnskabslovens § 86. Der henvises til pengestrømsopgørelsen for koncernen i koncernårsrapporten.

Segmentnote

Der gives ikke særskilt segmentoplysninger for moderselskabet. Der henvises til segmentnoten 2.1 for koncernen i koncernårsrapporten.

Resultatopgørelse

1. januar - 31. december

| Note | DKK mio. | 2017 | 2016 |
|------|---|----------------|----------------|
| | Trafikindtægter | 2.666,8 | 2.600,2 |
| | Koncessionsindtægter | 1.280,7 | 1.214,5 |
| | Lejeindtægter | 174,7 | 182,3 |
| | Salg af tjenesteydelser med videre | 208,8 | 193,8 |
| 1 | Omsætning | 4.331,0 | 4.190,8 |
| | Arbejde udført for egen regning | 162,1 | 134,0 |
| 2 | Andre driftsindtægter | 2,9 | 6,2 |
| 3 | Eksterne omkostninger | 454,1 | 454,7 |
| 4 | Personaleomkostninger | 1.490,4 | 1.437,9 |
| 5 | Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver | 762,5 | 681,2 |
| | Driftsresultat | 1.789,0 | 1.757,2 |
| 6 | Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder efter skat | 22,6 | 27,7 |
| 7 | Finansielle indtægter | 4,8 | 6,6 |
| 8 | Finansielle omkostninger | 187,1 | 179,4 |
| | Resultat før skat | 1.629,3 | 1.612,1 |
| 9 | Skat af årets resultat | 343,8 | 353,1 |
| | Årets resultat | 1.285,5 | 1.259,0 |
| | <i>Der disponeres således:</i> | | |
| | Vedtaget udbytte i året | 499,9 | 565,0 |
| | Forslag til udbytte | 785,6 | 694,0 |
| | | 1.285,5 | 1.259,0 |

Balance

Pr. 31. december

| Note | DKK mio. | 2017 | 2016 |
|--------------------------|---|-----------------|----------|
| Aktiver | | | |
| ANLÆGSSAKTIVER | | | |
| 10 | Immaterielle anlægsaktiver i alt | 447,6 | 502,8 |
| 11 | Materielle anlægsaktiver | | |
| | Grunde og bygninger | 4.654,3 | 4.314,3 |
| | Tekniske anlæg og maskiner | 3.939,2 | 3.736,1 |
| | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 645,6 | 530,5 |
| | Materielle anlægsaktiver under udførelse | 925,2 | 795,3 |
| | Materielle anlægsaktiver i alt | 10.164,3 | 9.376,2 |
| | Finansielle anlægsaktiver | | |
| 12 | Kapitalandele i dattervirksomheder | 212,5 | 189,5 |
| 12 | Kapitalandele i associerede virksomheder | 0,4 | 0,4 |
| | Andre finansielle anlægsaktiver | 6,9 | 340,0 |
| | Finansielle anlægsaktiver i alt | 219,8 | 529,9 |
| | Anlægsaktiver i alt | 10.831,7 | 10.408,9 |
| OMSÆTNINGSAKTIVER | | | |
| | Tilgodehavender | | |
| 13 | Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | 402,6 | 362,8 |
| | Tilgodehavender fra dattervirksomheder | 110,6 | 195,6 |
| | Andre tilgodehavender | 47,0 | 38,1 |
| | Periodeafgrænsningsposter | 62,4 | 64,4 |
| | Tilgodehavender i alt | 622,6 | 660,9 |
| | Likvide beholdninger | 9,4 | 7,9 |
| | Omsætningsaktiver i alt | 632,0 | 668,8 |
| | Aktiver i alt | 11.463,7 | 11.077,7 |

Balance

Pr. 31. december

| | | 2017 | 2016 |
|--|--|-----------------|-----------------|
| Passiver | | | |
| Note DKK mio. | | | |
| EGENKAPITAL | | | |
| Aktiekapital | | 784,8 | 784,8 |
| Nettoopskrivninger efter indre værdis metode | | 54,4 | 31,4 |
| Reserver for udviklingsomkostninger | | 63,6 | 36,5 |
| Overført overskud | | 1.463,9 | 1.491,4 |
| Forslag til udbytte | | 785,7 | 694,0 |
| Egenkapital i alt | | 3.152,4 | 3.038,1 |
| LANGFRISTEDE FORPLIGTELSE | | | |
| 9 Udskudt skat | | 979,1 | 969,9 |
| 14 Kreditinstitutter | | 4.605,7 | 5.682,9 |
| Anden gæld | | 126,2 | 51,2 |
| Langfristede forpligtelser i alt | | 5.711,0 | 6.704,0 |
| KORTFRISTEDE FORPLIGTELSE | | | |
| 14 Kreditinstitutter | | 1.277,9 | 59,8 |
| Forudbetalinger fra kunder | | 235,9 | 218,0 |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser | | 494,1 | 530,1 |
| 9 Selskabsskat | | 213,7 | 168,7 |
| 15 Anden gæld | | 370,2 | 352,4 |
| Periodeafgrænsningsposter | | 8,5 | 6,6 |
| Kortfristede forpligtelser i alt | | 2.600,3 | 1.335,6 |
| Gældsforpligtelser i alt | | 8.311,3 | 8.039,6 |
| Egenkapital og forpligtelser i alt | | 11.463,7 | 11.077,7 |

- 16 Økonomiske forpligtelser
- 17 Nærtstående parter
- 18 Koncession til drift af lufthavne og takstregulering
- 19 Finansielle risici, herunder finansielle instrumenter
- 20 Begivenheder efter balancedagen

Egenkapitalopgørelse 2017

| DKK mio. | Aktiekapital | Nettopskrivninger efter indre værdis metode | Reserve for udviklingskom kostninger | Overført overskud | Forslag til udbytte | I alt |
|--|--------------|---|--------------------------------------|-------------------|---------------------|----------------|
| 1. januar - 31. december 2017 | | | | | | |
| Egenkapital pr. 1. januar 2017 | 784,8 | 31,4 | 36,5 | 1.491,4 | 694,0 | 3.038,1 |
| Årets resultat | - | - | - | - | 1.285,5 | 1.285,5 |
| Overført fra overfør overskud | - | 23,0 | - | -23,0 | - | - |
| Årets værdiregulering af sikringstransaktioner | - | - | - | -317,8 | - | -317,8 |
| Værdireguleringer af sikringstransaktioner overført til finansielle poster i resultatopgørelsen, renter. | - | - | - | 340,4 | - | 340,4 |
| Aktiverede udviklingsomkostninger | - | - | 27,1 | -27,1 | - | - |
| Udbytte udbetalt i året | - | - | - | - | -1.193,8 | -1.193,8 |
| Egenkapital pr. 31. december 2017 | 784,8 | 54,4 | 63,6 | 1.463,9 | 785,7 | 3.152,4 |

Selskabets aktiekapital består af 7.848.000 stk. á DKK 100. I overført overskud indgår forslag til udbytte på DKK 785,6 mio. Foreslået udbytte pr. aktie udgør DKK 100,10. På baggrund af halvårsresultatet blev der pr. 8. august 2017 udloddet et ekstraordinært udbytte på DKK 499,9 mio., svarende til DKK 63,70 pr. aktie.

Egenkapitalopgørelse 2016

| DKK mio. | Aktiekapital | Nettopskrivninger efter indre værdis metode | Reserve for udviklingskom kostninger | Overført overskud | Forslag til udbytte | I alt |
|---|--------------|---|--------------------------------------|-------------------|---------------------|----------------|
| 1. januar - 31. december 2016 | | | | | | |
| Egenkapital pr. 1. januar 2016 | 784,8 | 5,3 | - | 1.586,3 | 615,2 | 2.991,6 |
| Årets resultat | - | - | - | - | 1.259,0 | 1.259,0 |
| Overført fra overført overskud | - | 26,1 | - | -26,1 | - | - |
| Årets værdiregulering af sikringstransaktioner | - | - | - | 31,2 | - | 31,2 |
| Værdireguleringer af sikringstransaktioner overført til finansielle poster i resultatopgørelsen | - | - | - | -63,5 | - | -63,5 |
| Aktiverede udviklingsomkostninger | - | - | 36,5 | -36,5 | - | - |
| Udbytte udbetalt i året | - | - | - | - | -1.180,2 | -1.180,2 |
| Egenkapital pr. 31. december 2016 | 784,8 | 31,4 | 36,5 | 1.491,4 | 694,0 | 3.038,1 |

Selskabets aktiekapital består af 7.848.000 stk. á DKK 100. I overført overskud indgår forslag til udbytte på DKK 694,0 mio. Foreslået udbytte pr. aktie udgør DKK 88,42. På baggrund af halvårsresultatet blev der pr. 10. august 2016 udloddet et ekstraordinært udbytte på DKK 565,0 mio., svarende til DKK 72,00 pr. aktie.

Noter

| Note | DKK mio. | 2017 | 2016 |
|---|----------------|----------------|------|
| 1 Omsætning | | | |
| Trafikindtægter | | | |
| Startafgifter | 460,9 | 459,7 | |
| Passagerafgifter | 1.242,2 | 1.199,2 | |
| Securityafgifter | 629,2 | 621,0 | |
| ETD afgifter | 48,2 | 39,5 | |
| Handling | 210,6 | 209,0 | |
| Opholdsafgifter, CUTE med videre | 75,7 | 71,8 | |
| Trafikindtægter i alt | 2.666,8 | 2.600,2 | |
| Koncessionsindtægter | | | |
| Shopping-center | 840,7 | 793,0 | |
| Parkering | 378,4 | 363,7 | |
| Øvrige koncessionsindtægter | 61,6 | 57,8 | |
| Koncessionsindtægter i alt | 1.280,7 | 1.214,5 | |
| Lejeindtægter | | | |
| Lejeindtægter fra udlejning af lokaler | 121,5 | 118,6 | |
| Lejeindtægter fra udlejning af arealer | 47,7 | 57,2 | |
| Øvrige lejeindtægter | 5,5 | 6,5 | |
| Lejeindtægter i alt | 174,7 | 182,3 | |
| Salg af tjenesteydelser med videre i alt | 208,8 | 193,8 | |
| Omsætning i alt | 4.331,0 | 4.190,8 | |
| 2 Andre driftsindtægter | | | |
| Salg af materielle anlægsaktiver | 2,9 | 6,2 | |
| Andre driftsindtægter i alt | 2,9 | 6,2 | |
| 3 Eksterne omkostninger | | | |
| Drift og vedligeholdelse | 329,6 | 331,5 | |
| Energiomkostninger | 41,3 | 43,8 | |
| Administrationsomkostninger | 58,7 | 66,1 | |
| Øvrige omkostninger | 24,5 | 13,3 | |
| Eksterne omkostninger i alt | 454,1 | 454,7 | |
| Heraf udgør revisionshonorar følgende: | | | |
| Revisionshonorar til PwC | 1,1 | 1,4 | |
| Honorar for andre erklæringer med sikkerhed | 0,4 | 0,2 | |
| Skatterådgivning | 0,2 | 0,1 | |
| Andre ydelser end revision | 0,9 | 0,6 | |
| Revisionshonorar i alt | 2,6 | 2,3 | |
| 4 Personaleomkostninger | | | |
| Gager og lønninger | 1.310,4 | 1.256,5 | |
| Pensioner | 109,0 | 105,4 | |
| Andre omkostninger til social sikring | 10,0 | 9,4 | |
| Øvrige personaleomkostninger | 61,0 | 66,6 | |
| Personaleomkostninger i alt | 1.490,4 | 1.437,9 | |

I 2017 har der i gennemsnit været 2.426 fuldtidsbeskæftigede i CPH (2016: 2.330 fuldtidsbeskæftigede).
For informationer vedrørende vederlag til bestyrelse og direktion henvises til note 2.4 i koncernårsrapporten.

Noter

| Note | DKK mio. | 2017 | 2016 |
|----------|---|--------------|--------------|
| 5 | Afskrivninger af immaterielle og materielle aktiver | | |
| | Software | 129,2 | 117,1 |
| | Grunde og bygninger | 233,0 | 189,6 |
| | Tekniske anlæg og maskiner | 263,9 | 249,4 |
| | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 136,4 | 125,1 |
| | Afskrivninger af immaterielle og materielle aktiver i alt | 762,5 | 681,2 |
| 6 | Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder efter skat | | |
| | Copenhagen Airport Hotels A/S | 22,3 | 26,3 |
| | Copenhagen Airports International A/S | 0,3 | 1,4 |
| | Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder efter skat i alt | 22,6 | 27,7 |
| 7 | Finansielle indtægter | | |
| | Renter af bankmellemværender med videre | - | - |
| | Renter af mellemregning med dattervirksomheder | 3,6 | 5,1 |
| | Renter af øvrige tilgodehavender | 0,7 | 1,0 |
| | Valutakursgevinster, netto | 0,5 | 0,5 |
| | Finansielle indtægter i alt | 4,8 | 6,6 |
| 8 | Finansielle omkostninger | | |
| | Renter af gæld til kreditinstitutter med videre | 218,6 | 208,9 |
| | Aktiveret renter på anlægsaktiver under opførsel | -39,9 | -36,8 |
| | Valutakurstab | 0,7 | 0,6 |
| | Øvrige finansieringsomkostninger | 2,7 | 1,9 |
| | Amortisering af låneomkostninger | 5,0 | 4,8 |
| | Finansielle omkostninger i alt | 187,1 | 179,4 |
| | For yderlige oplysninger om finansielle omkostninger henvises til note 4.1 i Koncernårsrapporten. | | |
| 9 | Skat af årets resultat | | |
| | Omkostningsført skat | | |
| | Årets aktuelle skat | 340,8 | 298,5 |
| | Ændring i udskudt skat | 9,3 | 45,9 |
| | I alt | 350,1 | 344,4 |
| | Der fordeler sig således: | | |
| | Skat af årets resultat | 343,8 | 353,1 |
| | Skat af egenkapitalbevægelser | 6,3 | -8,7 |
| | I alt | 350,1 | 344,4 |
| | Skat af årets resultat kan specificeres således: | | |
| | Beregnet 22,0% (22,0% i 2016) procent af resultat før skat | 358,4 | 354,7 |
| | Skatteeffekt af: | - | - |
| | Ikke skattepligtige indtægter | - | - |
| | Ikke fradragsberettigede udgifter inkl. effekt af rentebeskyring | -14,6 | -1,6 |
| | I alt | 343,8 | 353,1 |

Noter

Note DKK mio. 2017 2016

9 Skat af årets resultat (Fortsat)

| | | |
|--|--------------|--------------|
| Hensatte forpligtelser til udskudt skat | | |
| Regnskabsmæssig værdi 1. januar | 969,9 | 924,0 |
| Ændring i udskudt skat | 9,3 | 45,9 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | 979,2 | 969,9 |
| Hensatte forpligtelser til udskudt skat kan specificeres således: | | |
| Materielle anlægsaktiver | 959,9 | 944,2 |
| Tilgodehavende fra salg og tjenesteydelser | -3,7 | -1,9 |
| Anden gæld m.v. | 22,9 | 27,6 |
| I alt | 979,1 | 969,9 |
| Selskabsskat | | |
| Regnskabsmæssig værdi 1. januar | 168,7 | 152,5 |
| Betalt acontoskat indværende år | -133,7 | -136,5 |
| Betalt restskat tidligere år | -168,6 | -152,6 |
| Betalte skatter for datterselskaber | 6,5 | 6,8 |
| Årets aktuelle skat | 340,8 | 298,5 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | 213,7 | 168,7 |

Københavns Lufthavne A/S hæfter fra 1. juli 2012 dels solidarisk for de danske dattervirksomheders skatteforpligtelser og dels subsidiært for skatteforpligtelserne i de danske holdingselskaber, som ejer 57,7 procent af aktierne i selskabet. Sidstnævnte hæftelse er begrænset til 57,7 procent af skattekrav, som forfalder 1. juli 2012 og senere.

For yderligere specifikation af selskabsskatten henvises til note 2.5 i Koncernårsrapporten.

10 Immaterielle anlægsaktiver

| 2017 | Software | Software under udførelse | Total |
|--|-----------------|---------------------------------|----------------|
| Anskaffelsværdi | | | |
| Samlet anskaffelsværdi 1. januar | 896,5 | 146,8 | 1.043,6 |
| Tilgang | - | 73,8 | 73,8 |
| Årets afgang | -17,0 | - | -17,0 |
| Overført | 105,0 | -105,0 | -0,0 |
| Samlet anskaffelsværdi 31. december | 984,5 | 115,6 | 1.100,4 |
| Afskrivninger | | | |
| Samlede afskrivninger 1. januar | 540,5 | - | 540,5 |
| Årets afskrivninger | 129,2 | - | 129,2 |
| Samlede afskrivninger på årets afgang | -16,9 | - | -16,9 |
| Samlede afskrivninger 31. december | 652,8 | - | 652,8 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | 331,7 | 115,6 | 447,6 |
| 2016 | Software | Software under udførelse | Total |
| Anskaffelsværdi | | | |
| Samlet anskaffelsværdi 1. januar | 748,5 | 267,4 | 1.015,9 |
| Tilgang | - | 80,4 | 80,4 |
| Årets afgang | -53,1 | - | -53,1 |
| Overført | 200,8 | -200,8 | - |
| Samlet anskaffelsværdi 31. december | 896,2 | 147,0 | 1.043,2 |
| Afskrivninger | | | |
| Samlede afskrivninger 1. januar | 476,4 | - | 476,4 |
| Årets afskrivninger | 117,1 | - | 117,1 |
| Samlede afskrivninger på årets afgang | -53,1 | - | -53,1 |
| Samlede afskrivninger 31. december | 540,4 | - | 540,4 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | 355,8 | 147,0 | 502,8 |

Noter

Note DKK mio. 2017 2016

11 Materielle anlægsaktiver

| 2017 | Grunde og bygninger | Tekniske anlæg og maskiner | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | Materielle anlægsaktiver under udførelse | Total |
|---|---------------------|----------------------------|---|--|-----------------|
| Anskaffelseskategori | | | | | |
| Samlet anskaffelseskategori 1. januar | 7.203,7 | 7.394,4 | 1.612,8 | 795,3 | 17.006,2 |
| Tilgang | - | - | - | 1.422,2 | 1.422,2 |
| Årets afgang | -9,4 | -12,3 | -7,0 | - | -28,6 |
| Overført | 573,4 | 467,0 | 252,0 | -1.292,3 | 0,0 |
| Samlet anskaffelseskategori 31. december | 7.767,7 | 7.849,1 | 1.857,8 | 925,2 | 18.399,8 |
| Afskrivninger | | | | | |
| Samlede afskrivninger 1. januar | 2.889,4 | 3.658,3 | 1.082,3 | - | 7.630,0 |
| Årets afskrivninger | 233,0 | 263,9 | 136,4 | - | 633,4 |
| Samlede afskrivninger på årets afgang | -9,0 | -12,3 | -6,5 | - | -27,8 |
| Samlede afskrivninger 31. december | 3.113,4 | 3.909,9 | 1.212,2 | - | 8.235,5 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | 4.654,3 | 3.939,2 | 645,6 | 925,2 | 10.164,3 |
| | | | | | |
| 2016 | Grunde og bygninger | Tekniske anlæg og maskiner | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | Materielle anlægsaktiver under udførelse | Total |
| Anskaffelseskategori | | | | | |
| Samlet anskaffelseskategori 1. januar | 6.945,7 | 7.009,3 | 1.574,2 | 770,0 | 16.299,2 |
| Tilgang | - | - | - | 983,0 | 983,0 |
| Årets afgang | -60,8 | -45,0 | -170,2 | - | -276,0 |
| Overført | 318,8 | 430,1 | 208,8 | -957,7 | - |
| Samlet anskaffelseskategori 31. december | 7.203,7 | 7.394,4 | 1.612,8 | 795,3 | 17.006,2 |
| Afskrivninger | | | | | |
| Samlede afskrivninger 1. januar | 2.756,2 | 3.453,8 | 1.127,4 | - | 7.337,5 |
| Årets afskrivninger | 189,6 | 249,4 | 125,1 | - | 564,1 |
| Samlede afskrivninger på årets afgang | -56,4 | -45,0 | -170,2 | - | -271,6 |
| Samlede afskrivninger 31. december | 2.889,4 | 3.658,3 | 1.082,3 | - | 7.630,0 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | 4.314,3 | 3.736,1 | 530,5 | 795,3 | 9.376,2 |

Noter

Note DKK mio. 2017 2016

12 Finansielle anlægsaktiver

| 2017 | Kapitalandele i dattervirksomheder | Kapitalandele i associerede virksomheder | Total |
|---|------------------------------------|--|--------------|
| Anskaffelseskost | | | |
| Samlet anskaffelseskost 1. januar | 158,1 | 0,2 | 158,3 |
| Årets tilgang | - | - | - |
| Årets afgang | - | - | - |
| Samlet anskaffelseskost 31. december | 158,1 | 0,2 | 158,3 |
| Op- og nedskrivninger | | | |
| Samlede op- og nedskrivninger 1. januar | 31,4 | 0,2 | 31,6 |
| Årets afgang | - | - | - |
| Årets værdiregulering | 0,4 | - | 0,4 |
| Resultat efter skat | 22,6 | - | 22,6 |
| Samlede op- og nedskrivninger 31. december | 54,4 | 0,2 | 54,6 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | 212,5 | 0,4 | 212,9 |
| | | | |
| 2016 | Kapitalandele i dattervirksomheder | Kapitalandele i associerede virksomheder | Total |
| Anskaffelseskost | | | |
| Samlet anskaffelseskost 1. januar | 158,1 | 0,2 | 158,3 |
| Årets tilgang | - | - | - |
| Årets afgang | - | - | - |
| Samlet anskaffelseskost 31. december | 158,1 | 0,2 | 158,3 |
| Op- og nedskrivninger | | | |
| Samlede op- og nedskrivninger 1. januar | 5,3 | 0,2 | 5,5 |
| Årets afgang | - | - | - |
| Årets værdiregulering | -1,6 | - | -1,6 |
| Resultat efter skat | 27,7 | - | 27,7 |
| Samlede op- og nedskrivninger 31. december | 31,4 | 0,2 | 31,6 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | 189,5 | 0,4 | 189,9 |

Investering i dattervirksomheder omfatter de 100 procent ejede dattervirksomheder Copenhagen Airports International A/S og Copenhagen Airport Hotels A/S. For oplysninger om kapitalandele i associerede virksomheder, se note 3.4 i koncernårsrapporten.

13 Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser

| | | |
|--|--------------|--------------|
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | 432,8 | 396,0 |
| Nedskrivning | 30,2 | 33,2 |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser netto | 402,6 | 362,8 |
| Nedskrivning til imødegåelse af tab | | |
| Samlet nedskrivning 1. januar | 33,2 | 33,9 |
| Ændring af nedskrivning i året | 8,2 | -1,0 |
| Realiseret tab i året | 0,4 | 0,3 |
| Tilbageført | -11,6 | - |
| Samlet nedskrivning 31. december | 30,2 | 33,2 |

Årets bevægelser indregnes i resultatopgørelsen i posten Eksterne omkostninger. Den regnskabsmæssige værdi svarer til dagsværdi.

Noter

Note DKK mio. 2017 2016

14 Kreditinstitutter og andre lån

Gæld til kreditinstitutter og andre lån er indregnet således i balancen:

| | | |
|----------------------------|---------|---------|
| Langfristede forpligtelser | 4.605,7 | 5.682,9 |
| Kortfristede forpligtelser | 1.277,9 | 59,8 |
| I alt | 5.883,6 | 5.742,7 |

| Lån | Valuta | Fast/variabel | Udløb | Regnskabsmæssig værdi | | Dagsværdi* | |
|---|--------|---------------|---------------|-----------------------|----------------|----------------|----------------|
| | | | | 2017 | 2016 | 2017 | 2016 |
| Kassekredit | DKK | Variabel | - | 33,5 | 57,0 | 33,5 | 57,0 |
| RD (DKK 64 mio.)** | DKK | Fast | 23. dec. 2032 | 50,5 | 53,3 | 55,0 | 56,9 |
| Nordea Kredit** | DKK | Variabel | 30. dec. 2039 | 450,9 | 450,9 | 450,9 | 451,9 |
| Nordiske Investering Bank*** | DKK | Fast | 12. feb 2026 | 130,0 | 130,0 | 142,4 | 145,3 |
| Europæiske Investering Bank**** | DKK | Fast | 15. dec 2026 | 250,0 | 250,0 | 249,7 | 250,3 |
| Europæiske Investering Bank**** | DKK | Fast | 15. apr. 2026 | 600,0 | - | 589,6 | - |
| USPP obligation | DKK | Fast | 27. aug 2025 | 1.055,0 | 1.055,0 | 1.118,9 | 1.126,4 |
| USPP obligation | USD | Fast | 27. aug. 2018 | 620,8 | 705,5 | 647,4 | 764,2 |
| USPP obligation | USD | Fast | 29. jun. 2018 | 620,8 | 705,5 | 630,1 | 741,6 |
| USPP obligation | USD | Fast | 29. jun. 2020 | 912,5 | 1.037,1 | 979,1 | 1.154,0 |
| USPP obligation | USD | Fast | 22. aug. 2023 | 993,2 | 1.128,7 | 1.053,7 | 1.213,7 |
| USPP obligation | GBP | Fast | 29. jun. 2020 | 193,0 | 200,0 | 212,4 | 228,7 |
| Total | | | | 5.910,2 | 5.773,0 | 6.162,7 | 6.190,0 |
| Amortisering af låneomkostninger | | | | -26,6 | -30,3 | -26,6 | -30,3 |
| Total | | | | -26,6 | -30,3 | -26,6 | -30,3 |
| Kreditinstitutter og andre lån i alt | | | | 5.883,6 | 5.742,7 | 6.136,1 | 6.159,7 |

* Se note 4.3 i koncernårsrapporten for beskrivelse af metode for opgørelse af dagsværdier af finansielle forpligtelser.

** Der er tinglyst pant i CPHs ejendomme for en samlet værdi på DKK 173,5 mio. (2016: DKK 173,5 mio.).

*** Til finansiering af udvidelsen af Finger

**** Til finansiering af udvidelse af Københavns Lufthavn, som forventes afsluttet i 2024.

Der henvises i øvrigt til note 4.2 i koncernårsrapporten for yderlig information.

Kreditinstitutter og andre lån opdelt efter forfaldstidspunkt

Forfald indenfor 1 år

Kreditinstitutter og andre lån 1.277,9 59,8

Forfald mellem 1 og 5 år

Kreditinstitutter og andre lån 1.117,6 2.721,2

Forfald efter 5 år

Kreditinstitutter og andre lån 3.514,7 2.992,1

15 Anden gæld

| | | |
|---|--------------|--------------|
| Feriepenge og andre lønrelaterede poster | 281,6 | 276,3 |
| Skyldige renter | 39,6 | 32,7 |
| Øvrige skyldige omkostninger | 49,0 | 43,4 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | 370,2 | 352,4 |

16 Økonomiske forpligtelser

For oplysninger om økonomiske forpligtelser henvises til note 5.4 i koncernårsrapporten.

Noter

Note DKK mio. 2017 2016

17 Nærtstående parter

Ud over omtalen i koncernregnskabet note 3.4 omfatter modervirksomhedens nærtstående parter dattervirksomhederne, jf. note 5.5 i koncernregnskabet.

Virksomheder i koncernen er sambeskattede, se note 2.5 i koncernregnskabet for yderligere omtale heraf.

Samhandel med dattervirksomheder har været som følger:

| | | |
|-------------------------|-----|-----|
| Lejeindtægter | 1,3 | 4,6 |
| Renteindtægter | 3,6 | 5,1 |
| Salg af tjenesteydelser | 0,9 | 2,0 |

Der har i årets løb ikke været transaktioner med væsentlige aktionære eller andre nærtstående parter.

18 Koncession til drift af lufthavne og takstregulering

For oplysninger om koncession til at drive lufthavne og takstreguleringer henvises til note 5.6 i koncernårsrapporten.

19 Finansielle risici, herunder finansielle instrumenter

For oplysninger om finansielle risici henvises til note 4.3 i koncernårsrapporten.

20 Begivenheder efter balancedagen

For oplysninger om begivenheder efter balancedagen se note 5.8 i koncernårsrapporten.

Der har ikke derudover været andre væsentlige begivenheder efter balancedagen.